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I år er første sæson, hvor alle haver har fået monteret vandmålere. Afregning for vand-
forbrug for sæsonen vil blive opkrævet, når der lukkes for vandet i oktober/november.

I forbindelse med havevandring den 9/7-2023 blev alle vandmålere aflæst. Alle målere 
virker perfekt, og det kan konstateres, at vandbesparelsen for 1. halvår ser lovende ud.

Containeren til køkkenaffald bliver misbrugt til skrot, byggeaffald og haveaffald. Det må 
høre op, idet vi vil få ekstra regning bortkørsel af affald. Der bliver lavet skilte til 
containeren og så overvejer bestyrelsen at lave overvågning. Vi henviser i øvrigt til 
Genbrugspladsen Argo, hvor man gratis kan komme af med affald https://argo.dk.

Der brændes af i nogle haver. Det er strengt forbudt jf. Vedtægterne uanset om det er 
tørke eller ej, sommer eller vinter.

Det er sommer og højsæson for rotter. Der henstilles til at der generelt ryddes op i haverne
og der ikke er byggeaffald, køkkenaffald etc. 

Hvis man ser en rotte eller der er tegn på, at der har været en rotte, så kontakt omgående 
kommunen. Det kan ske ved at anmelde det her: https://www.koege.dk/borger/bolig-og-
byggeri/rotter?q=undefined.

Det er sommer, det er varmt og det er skønt at kunne være i sin have. Der henstilles dog til
at man tager hensyn til naboerne og ved aftenstid trækker indendørs for lukkede døre og 
vinduer.

Sommerfesten afholdes den 26/8. Tilmelding kan ske i Fælleshuset 24/7, 31/7 og 7/8 kl. 
18-19 (kontant betaling). Man kan også betale via MobilePay på nr. 5376DT.

Har man har spørgsmål til byggerier, hække eller generelle spørgsmål, så har bestyrelsen 
fortsat kontortid i Fælleshuset 1. mandag hver måned fra kl. 18-19, næste gang den 7/8.

Bestyrelsen ønsker alle haveejere en fortsat god sommer, og hvis I har spørgsmål, er I 
som altid velkomne til at sende mail til bestyrelsen til: bestyrelsen@havrelyngen.dk.

Med venlig hilsen
HF Havrelyngen
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